
1 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE  del MERITO 

I. C. VIA ORMEA 

Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 

 

          Roma, 2/3/2023 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO DI RSPP - a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 che impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di 

lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione 

dei lavoratori e all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro non delegabili, 

quello di designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

 

VISTO l’art.31 del D. Lgs. n. 81/2008 che dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all'interno dei luoghi di lavoro; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 32 del sopra citato decreto legislativo 81/2008 per svolgere le funzioni di 

Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dei rischi è necessario possedere i titoli indicati nello 

stesso articolo; 

 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e 

Prevenzione dei rischi; 

 

VISTO  il regolamento di applicazione del D.I. n. 832 del 29.09.2008 il quale prevede, in assenza di 

personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico-

professionali, l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 2018 - articoli 43 e 45 contenenti norme relative a contratti per prestazioni d’opera 

intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 2018 - articolo 44 che consente al Dirigente Scolastico, nei limiti di spesa del 

relativo progetto e sulla base dei criteri dell'art. 45 di avvalersi dell'opera di esperti esterni nel caso in cui non 

siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali; 

 

VISTO che il Servizio di Prevenzione e Protezione non eccede il limite di spesa di 10.000,00 euro; 

 

EVIDENZIATO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA - C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T - ACC641A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001622/U del 02/03/2023 13:55VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it


2 
 

CONSIDERATO  l’art. 23 della Legge n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per la P.A., e quindi anche 

per le Istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo automatico dei contratti; 

 

 

 

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva Legge n. 217 del 2010 che 

ha integrato e modificato la ridetta Legge n. 136; 

 

DATO ATTO che l’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008 è attività obbligatoria del Dirigente Scolastico; 

 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 
 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici da 

parte del responsabile del procedimento” 

 

VISTA la scadenza contrattuale del 5/3/2023 del contratto di prestazione d’opera del Responsabile Servizi 

Prevenzione Protezione dott. Gianfranco Pandolfo; 

 

VERIFICATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di 

R.S.P.P. (art. 32 comma 8 lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008); 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell’interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni 

temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente scolastico ed una tutela personale del 

professionista in relazione al possesso di una adeguata e specifica polizza professionale; 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di R.S.P.P.; 

VALUTATA più che positivamente l’esperienza di collaborazione con l’architetto Gianfranco Pandolfo per 

l’a.s.2021/2022, sia sotto il profilo professionale che sotto il profilo formativo; 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta presentata dal dott. Gianfranco Pandolfo; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs 

195/03 e del T.U. n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i. con decorrenza 06.03.2023 e fino al 05.03.2024,  fatto 

comunque salvo il diritto ex art.1, comma 13 della legge 07.08.2012 n. 135, inerente la facoltà di recesso in 

qualsiasi tempo dal contratto stipulato previa formale comunicazione di preavviso all’affidatario non 

inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

 

DETERMINA 

 

l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), con decorrenza 

dal 06/03/2023 al 05/03/2024 al dott. Gianfranco Pandolfo. 



3 
 

 

Il corrispettivo annuo lordo per l’incarico sarà di € 2.203,00 (duemiladuecentotre/00) onnicomprensivo. Il 

pagamento della prestazione sarà liquidato in un’unica soluzione, al termine dell’incarico entro 30 giorni 

dalla presentazione della fattura elettronica. 

 

L’affidamento del servizio di che trattasi sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare contratto in 

cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto. 

 

 La presente determina è pubblicata sul sito web e in Amministrazione Trasparente.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIUSEPPE RUSSO 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-03-02T13:50:42+0100
	GIUSEPPE RUSSO




